A pertineret afferentibus, planetum quidem et lacrymas compescuit: animus vero ejus ob calamitatis magnitudinem nullam consolationem admittebat. Sed capite manui imposito omnes sensus ad animi penetralia revocabat; ac mariti imaginem sibi ipsi subinde effingens et in animum revocans ac fortunæ præsentis statum reputans, tota cogitationibus hisce occupabatur et secum tacite tum alta versabat, tum ut supra cedros Libani exaltata, et liliis agri pridem floridior, et felicitate omnes æquales suas prætergressa, subito concidisset florremque suum miserabiliter carpi et marcescere videret. Ob hæc igitur cum profundis suspitionis gemebat, velut e magno camino acerbitas internæ fumos evolvens ferventes et flammæos. Tandem et B nostro conventu inter hæc dissoluto suum quisque diversoriū petiit.

VIII. Diebus interim decem elapsis Triballorum princeps, qui in proximo versabatur, cum cætera pergeisset, de quibus eadem legatione proximo agebatur, responso uni e legatis dato eoque abire jussò, una cum uxore ad socrum consolandam advenit. legationi quoad reliqua satisfacturus. Id vero erat, ut Cæsarissam honorifice debitaque cum reverentia, partim ut socrum suam, partim ut magni imperatoris nūrum, denique ut insigni calamitate afficiam comitaretur. Quæ omnia exiguo tempore confecit; ut ipse 383 putabat, pulchre; sed revera multum infra dignitatem. Verum, ut proverbio dicitur, simiæ simiarum, formicæ formicarum more suas res administrant. Quod si aquilarum et leonum ritu haud possunt, id in earum potestate situm non est, quæ naturam abjectam ab initio sortitæ et ingenio bene ac rite eas moderaturo destinatæ adoleverunt. Quare sapiens ille fuit, qui primus animo concepit et lingua expressit, sive is Thales Milesius fuerit, sive Plato, Aristonis filius, seu potius uterque, ita ut alter ab altero accepit: Beatum esse sese, qui non Barbarus, sed Graecus natus esset. Nam et mihi aliquid haud dissimile ipsa experientia edocto in montem venit. Sed ne longum faciamus, illuc nobis redeundum est. Cum enim domum redire instituissemus, unius diei iter progressi discessimus. Cæsarissam enim urgebat necessitas una cum ceteris eundi Thessalonicam, ut extrema conjugis mandata execqueretur. In extremo enim ille spiritu manda rat, ut suum cadaver in eam urbem perferretur. Mihi vero, cum quidquid libuit commendasset, quam primum Byzantium ire permisit, Triballo nescio quo adjuncto, qui nobis per aspe-

Variorum notæ.

(49) Hom. Od. IV. Boivin.

(50) Erat quasi nūrus. Nam Andronicus senior eam uxorem delegerat filio fratri sui. Boivin.

ras vias ducendo molestum effecit redditum. Αἱ δὲ ἀναθεῖσα δύο τάχις τὴν ἐς Βυζάντιον ἀνύτειν ἀφῆκε, δύοσα καὶ ὄντεια δὴ Τριβαλλῶν, δεὶς διὰ τραχείας τινὸς ἡμᾶς ἀγαγών ἀνιεράν ἡμῖν προύξηντες τὴν ἐπάνευδον.

CAPUT XV.

Andronicus junior, mortua Irene Alemanna, Annam Longobardam uxorem dicit. Cum Turcis naufragis in Chersoneso pugnans vulneratur. Bithyniae magna pars a Turcis subacta. Manichaei aliquot insignes, abjuratis erroribus suis, baptizantur. Ostenta ac prodigia, futuram imperii calamitatem portentis.

I. Illo tempore cum Alemanna Irene junioris imperatoris uxor absque **384** liberis decessisset, alteram e Langobardia arcessit, quam mutato nomine Annam appellavit: ex eaque liberos suscepit, ut orationis progressu dicemus.

II. Cum autem imperator aliquando in Chersoneso venationibus vacaret, accidit, ut septuaginta Turci naufragio facto circa eam plagam in littus ejicerentur. Ii fortiter pugnando satellitibus imperatoriis longo tempore restiterunt. Itaque priusquam ibi universi penitus occidenterentur, non Romanos modo multos telorum ictibus, sed imperatoris etiam pedem violarunt: cuius vulneris dolore diu ille confictatus est. Iisdem temporibus cum orientalia negligenterentur, pleraque urbes et provinciae Bithyniae a Turcis subacte sunt. Capta est et Prusa, fame urbs expugnata.

III. Hoc etiam tempore Manichæorum doctor, vir sapiens, cum aliis ejusdem sectæ, qui intelligentia maxime præstabant, ad orthodoxam nostram Ecclesiam se conuulit, iisque popularium suorum ritibus ex animo abjuratis sacram baptismum suscepserunt. Velle equidem ei sectæ illorum dogmata hoc loco referre, ut lectoribus risus materialis præbere. Sed cum ea ipsa ab aliis multis ante nos exposita et disputationibus contra illos editis refutata sint, nos vero ad absolvendam historiam festinemus, his omissis illuc redeamus.

IV. Observatu dignæ sunt impendentium malorum prædictiones. Prodigia enim statim anni initio apparuerunt, quæ futuram eodein anno calamitatem **385** satis portenderent. Nam anno incipiente sexies millesimo octingentesimo et tricesimo sexto, Kalendis Septembbris, luna prorsus defecit. Cuius deliquii initium nondum exacta nocte exstitit;

Variorum nolæ.

(51) Cantacuzen. lib. 1, cap. 40, 42. Fuit illa Joanna Amedæi V ex Maria Brabatensi altera conjugi filia: sic ex Joanna, quibus id nominis insolens erat, Annam consecere Græci. Vide Famil. Byzant. DUCANG.

(52) Prusam Bithyniae metropolim ab Othmane seu Osmane sultano obsessam, ac castellis duobus exstructis, præsidis in iis collocatis, urbis vias omnes interclusisse, ne quid in eam posset importari, ac tandem same dominum cepisse, narrat post Laonicum lib. 1, Leunclavius, lib. II, Hist. Musul-